INTROITO (Pd. 2)

QUASI MODO géniti infántes, alleluia: rationábiles, sine dolo lac concupiscite, alleluia, alleluia, alleluia. Ps. 80. Exultáte Deo adjutóri nostro: jubiláte Deo Jacob, V. Gloria Patri.

COMO NIÑOS recién nacidos, aleluya, apeteded sinceramente la leche pura del espíritu. Aleluya, aleluya, aleluya. Si 80 - Regocijaos en Dios, nuestro protector: Cantad al Dios de Jacob. Gloria.

ORACIÓN COLECTA

PRÆSTA, quæsumus, omnipotens Deus: ut qui paschália festa perégimus; hæc, te largiénte, móribus et vita teneámus. Per Dominum nostrum. R. Amen.

HAZ, te rogamos, oh Dios Omnipotente, que los que acabamos de celebrar las fiestas de Pascua, continuemos con tu gracia, realizando su ideal en nuestra vida y costumbres. Por Nuestro Señor, etc. Amén.

EPÍSTOLA (I SAN JUAN V 4-10)

CARÍSIMI: Omne, quod nátum est ex Deo, vincit mundum: et hæc est victória, quæ vincit mundum, fides nostra. Quis est, qui vincit mundum, nisi qui crédit, quóniam Jesus est Filius Dei? Hic est, qui venit per aquam et sánguinem, Jesus Christus: non in aqua solum, sed in aqua et sán-guine. Et Spíritus est, qui testificátur, quóniam Christus est véritas. Quóniam tres sunt, qui testimónium dant in cælo: Pater, Verbum, et Spíritus Sanctus: et hi tres unum sunt. Et tres sunt, qui testimónium dant in terra: Spíritus, et aqua, et sanguis: et hi tres unum sunt. Si testimónium hóminum accípimus, testimónium Dei majus est: quóniam hoc est testimónium Dei, quod majus est: quóniam testificátus est de Filio suo. Qui credit in Filium Dei, habet testimónium Dei in se.

CARÍSIMOS: todo lo que nace de Dios, vence al mundo, y la victoria que triunfa del mundo es nuestra fe. ¿Quién es el que vence al mundo, sino el que cree que Jesús es el Hijo de Dios? Este es Jesucristo, el que vino por el agua y por la sangre; no por el agua sólo, sino por el agua y por la sangre. Y el Espíritu es el que da testimonio de que Cristo es la verdad. Porque tres son los que dan testimonio en el cielo: el Padre, el Verbo y el Espíritu Santo: y esos tres son una misma cosa. Y tres son los que dan testimonio en la tierra: el Espíritu, el agua, y la sangre: y estos tres son una misma cosa. Si admitimos el testimonio de los hombres, mayor testimonio es el de Dios; y éste testimonio de Dios que es el mayor, lo es porque testifica acerca de su Hijo. El que cree, pues, en el Hijo de Dios, tiene en su favor el testimonio de Dios.

ALELUYA

ALLELUIA, ALLELUIA. V. (Matth. 28) In die resurrectiónis meæ, dicit Dóminus, præcédam vos in Galilæam. Alleluia. V. Joan. 20. Post dies octo, jánuis clausis, stetit Jesus in médio discipulórum suórum, et dixit: Pax vobis. Alleluia.